[image: Герб Юрьевецкого района МАЛ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   11.04.2022   №  114
	      г. Юрьевец

О внесении изменений в  постановление администрации Юрьевецкого муниципального района  от 29.04.2021г. №131 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на использование земель или земельных участков на территории Юрьевецкого муниципального района без предоставления земельных участков и установления сервитутов"

В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", протеста прокуратуры Юрьевецкого  района от 14.03.2022 № 02-15-22, администрация Юрьевецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района  от 29.04.2021г. №131 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на использование земель или земельных участков на территории Юрьевецкого муниципального района без предоставления земельных участков и установления сервитутов" следующие изменения:
1.1 Преамбулу Постановления читать в новой редакции: «В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг», в целях повышения качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или иных земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», администрация Юрьевецкого района постановляет;
1.2.  пункт 1.2. постановления   изложить в следующей редакции:
1.2. Круг заявителей
Заявителями на получение муниципальной услуги, указанной в настоящем Регламенте, являются физические и юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления), либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальную услугу с заявлением о предоставлении муниципальной услуги, выраженном в письменной форме (далее – Заявитель).
Разрешение на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,  без предоставления земельных участков и установления сервитута выдается в следующих целях:
1)проведения инженерных изысканий либо капитального или текущего ремонта линейного объекта на срок не более одного года;
2)строительство временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), складирование строительных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, регионального или местного значения на срок их строительства, реконструкции;
3)осуществление геологического изучения недр на срок действия соответствующей лицензии;
4)возведения некапитальных строений, сооружений, предназначенных для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), на срок действия договора пользования рыбоводным участком;
5) размещение нестационарных торговых объектов, рекламных конструкций, а также иных объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации;
6) Водопроводы и водоводы всех видов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство;
7) Отдельно стоящие ветроэнергетические установки и солнечные батареи, для размещения которых не требуется разрешения на строительство;
8) Передвижные цирки, передвижные зоопарки и передвижные луна-парки;
9) Сезонные аттракционы, палатки и лотки, размещаемые в целях организации сезонных ярмарок, на которых осуществляется реализация продуктов питания и сельскохозяйственной продукции;
10) и размещения других видов объектов утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 №1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях  или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»

[bookmark: _GoBack]Глава Юрьевецкого муниципального района                                         С.В. Жубаркин
image1.jpeg